

พัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน

เสริมความเข้มแข็งชุมชนอีอีซี



หน้า... 6

พัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน เสริมความเข้มแข็งชุมชนอีอีซี



แม่ว่าการผลักดันพื้นที่เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก หรืออีอีซี นั้นจะเป็นหัวหอกสำคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศในระดับมหภาค และยังเป็นโครงการสำคัญที่จะกระตุ้นให้เกิดการลงทุนขนาดใหญ่ที่เรียกว่าเป็นเมกะโปรเจกต์เลยทีเดียวได้ แต่เชื่อว่าที่ผ่านมาอีอีซีจะดำเนินการเพียงพัฒนาแต่โครงการใหญ่เท่านั้น แม้ในช่วงปี 2564 ที่ผ่านมาก็จะเป็นช่วงเวลาที่ยากลำบากพอสมควรในการจะเดินหน้านางานต่างๆ ของทุกภาคส่วน แต่ก็ยังมีหลายโครงการในพื้นที่อีอีซีถูกดำเนินงานในช่วงนั้นเช่นกัน

นอกจากที่จะต้องพัฒนาเมกะโปรเจกต์แล้วนั้น การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานรองรับการเติบโตของอีอีซีก็เป็นส่วนสำคัญ สำนักงานคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (สกพอ.) จึงได้ดำเนินการพัฒนาระบบคมนาคมทางถนน โดยสำนักงานนโยบายและแผนการขนส่งและจราจร ได้จัดทำรายงานผลการดำเนินงาน ณ เดือน ก.ย.64 เพื่อติดตามความก้าวหน้าของแผนปฏิบัติการในระยะที่ 1 ทั้งหมด 6 แผนงาน รวมทั้งสิ้น 168



โครงการ วงเงินทั้งหมด 988,948.10 ล้านบาท

พบว่า โครงการส่วนใหญ่ได้ดำเนินการ/ก่อสร้างแล้วเสร็จ 83 โครงการ อยู่ระหว่างดำเนินการ/ก่อสร้าง 36 โครงการ มีโครงการเปลี่ยนรูปแบบเป็น PPP 6 โครงการ ขณะที่มียกเลิกและตัดออก 8 โครงการ คงเหลือที่ยังไม่ได้ดำเนินการซึ่งจะขอรับงบประมาณในปี 2566 เป็นต้นไป จำนวน 35 โครงการ

นอกจากนี้ยังได้พัฒนาระบบคมนาคมทางราง โดยการรถไฟแห่งประเทศไทย ดำเนินการปรับปรุงทางก่อสร้างสถานีจุกเสม็ด และปรับปรุงทางรถไฟเข้าพื้นที่ท่าเรือจุกเสม็ด ท่าเรือพาณิชย์สัตหีบ คาดว่าแล้วเสร็จปี 2565 ประกอบด้วย ก่อสร้างขนาขาลาผู้โดยสาร ก่อสร้างทางรถไฟ และก่อสร้างระบบอาณัติสัญญาณสำหรับการเดินรถไฟที่สมบูรณ์ เชื่อมโยงการเดินทางขนส่งสาธารณะของนักท่องเที่ยว เดินทางระหว่างท่าเรือจุกเสม็ด ที่พัฒนาพื้นที่ธุรกิจและบริการ และท่าเทียบเรือเฟอร์รี่ของกองทัพเรือ รองรับการเดินทางสินค้าเชิงพาณิชย์

และพัฒนาระบบคมนาคมทางน้ำ โดยกองทัพเรือดำเนินโครงการพัฒนาพื้นที่ธุรกิจและบริการเชื่อมต่อพื้นที่ท่าเทียบเรือเฟอร์รี่ และท่าเทียบเรือเนกประสงค์ คาดว่าแล้วเสร็จปี 2565

เพื่อให้เป็นไปตามแผนพัฒนาท่าเรือจุกเสม็ด รองรับการพัฒนาเชิงพาณิชย์ในพื้นที่อีอีซี

ส่วนการพัฒนากระบวนการอุปโภคบริโภคได้ดำเนินงานร่วมกับการประชาสัมพันธ์ ให้บริการน้ำประปาแก่ประชาชนอย่างเพียงพอและทั่วถึง ส่งผลให้เกิดประโยชน์แก่ผู้ใช้ในพื้นที่อีอีซี จำนวน 143,700 ราย (ประมาณการระยะเวลา 10 ปี หลังจากก่อสร้างแล้วเสร็จ) ผลการดำเนินงานสำคัญที่อยู่ระหว่างดำเนินการก่อสร้างปรับปรุงขยายการประปาสาขา คาดว่าจะดำเนินการแล้วเสร็จปี 2565

อีกด้านที่มีการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง ได้แก่ การบริหารจัดการขยะในพื้นที่อีอีซี โดย กพอ.ได้มอบให้ สกพอ.จังหวัด และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จัดทำโครงการจัดการขยะในพื้นที่อีอีซี โดยใช้ “โครงการบริหารจัดการขยะ

ครบวงจร จังหวัดระยอง” เป็นต้นแบบ และ สกพอ.

ได้ประชุมร่วมกับเมืองพัทยา องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จังหวัด และภาคเอกชน รวมทั้งสำรวจศูนย์กำจัดขยะในพื้นที่จังหวัดชลบุรี ซึ่งคาดว่า จังหวัดชลบุรีจะดำเนินการก่อสร้างโรงไฟฟ้าจากขยะภายในปี 2565 รองรับปริมาณขยะได้ 2,000 ตัน/วัน ผลิตรกระแสไฟฟ้าได้ 40 เมกะวัตต์ต่อ ชม.

และจังหวัดฉะเชิงเทรา อยู่ระหว่างการศึกษาและสำรวจพื้นที่ที่เหมาะสมในการจัดตั้งโรงไฟฟ้าจากขยะ การบริหารจัดการขยะบนเกาะเสม็ด ได้ประชุมหารือร่วมกับกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (ทส.) และหน่วยงานต่างๆ เพื่อขอรับนโยบายกำจัดขยะ และเสนอให้ตั้งคณะทำงานบูรณาการพัฒนาเกาะในพื้นที่อีอีซีให้ยั่งยืน โดยนำร่องในพื้นที่เกาะเสม็ด รวมทั้งสำรวจพื้นที่อุทยานแห่งชาติเขาแหลมหญ้า-เกาะเสม็ด และหารือร่วมกับผู้แทนกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่าและพันธุ์พืช องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อศึกษาแนวทางการบริหารจัดการขยะบนเกาะให้มีประสิทธิภาพและยั่งยืนต่อไป

ซึ่งมติ กพอ.ครั้งที่ 1/2563 เมื่อวันที่ 6 มี.ค.2563 เห็นชอบหลักการโครงการจัดหาพลังงานไฟฟ้า พลังงานสะอาด (พลังงานแสงอาทิตย์) และพลังงานสำรอง (ระบบกักเก็บพลังงาน) เพื่อใช้

ในพื้นที่อีอีซี เป้าหมายใช้พลังงานสะอาด 30% และให้เสนอโครงการดังกล่าวต่อกระทรวงพลังงาน เพื่อให้เป็นส่วนหนึ่งของการพิจารณาการทบทวนแผนพัฒนากำลังผลิตไฟฟ้าของประเทศไทย โดยมอบหมายให้การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคหารือร่วมกับกระทรวงพลังงาน และคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) ในการ



กำหนดอัตราค่าไฟฟ้าที่เหมาะสมต่อไป

โดยในพื้นที่อีอีซีปัจจุบันมีความต้องการไฟฟ้า 4,262 เมกะวัตต์ และคาดว่าในปี 2580 จะมีความต้องการไฟฟ้ารวม 11,485 เมกะวัตต์ โดยเป็นพลังงานทดแทน 3,351 เมกะวัตต์ คิดเป็น 29% ของความต้องการไฟฟ้ารวมในพื้นที่อีอีซี สำหรับใช้ในพื้นที่ 5 โครงการ ได้แก่ โครงการเขตนวัตกรรมระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (EECi), โครงการเขตส่งเสริมอุตสาหกรรมและนวัตกรรมดิจิทัล (EECd), โครงการศูนย์นวัตกรรมทางการแพทย์ครบวงจร ธรรมศาสตร์ (พัทยา) (EECmd), โครงการมหานครการบินภาคตะวันออกและเมืองใหม่นาอู่อยุธยา

อีกด้านหนึ่งที่อีอีซีได้มีการพัฒนาให้เหมาะสมที่จะตอบสนองความเป็นอยู่ที่ดีให้กับประชาชนในพื้นที่ คือการยกระดับ

ระบบบริการสาธารณสุข ซึ่ง สกพอ.ร่วมกับกระทรวงสาธารณสุข และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง จัดทำ (ร่าง) แผนการยกระดับระบบสาธารณสุขในเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก แบ่งออกเป็น 4 ด้าน ได้แก่ 1.ยกระดับให้ทัดเทียมกับพื้นที่อื่น 2.ยกระดับให้เหนือกว่า เป็น Sandbox ของประเทศ 3.ยกระดับบริการรองรับเมืองการบิน/ สนามบิน และ 4.ด้านสุขภาวะของประชาชน เพื่อกำหนดทิศทาง และบทบาท (Positioning) การบริการสาธารณสุขของหน่วยงาน ที่เกี่ยวข้อง ภายใต้หลักการข้อมูลชุดเดียวกัน และเครือข่ายเดียว ระบบเดียว

รวมทั้งปรับแก้กฎระเบียบให้มีความคล่องตัว เพื่อเป็น Sandbox ของประเทศ ผ่านการขับเคลื่อน ดังนี้ ยกระดับโรงพยาบาลปลวกแดง 2 ให้เป็น Sandbox ในการพัฒนาระบบบริการสาธารณสุข ภายใต้รูปแบบการร่วมลงทุนระหว่างภาครัฐและเอกชน (PPP) โดยมติ กพอ.ในการประชุมครั้งที่ 3/2564 เมื่อวันที่ 4 ต.ค.64 เห็นชอบโครงการยกระดับโรงพยาบาลปลวกแดง 2 เป็นหนึ่งในโครงการ EEC Project List มีกระทรวงสาธารณสุขและสกพอ.ร่วมกันดำเนินการเพื่อให้ประชาชนที่อยู่อาศัยและทำงานในพื้นที่ได้รับบริการสาธารณสุขอย่างทันการณ์ สะดวก ปลอดภัย และมีคุณภาพ ลดการเดินทางไปรักษาพยาบาลนอกพื้นที่ รวมทั้งทำให้สถานประกอบการมั่นใจว่าพนักงานได้รับบริการอย่างทันท่วงทีจากโรงพยาบาลที่มีมาตรฐาน

รวมถึงติดตามความก้าวหน้าในการดำเนินงาน และหาข้อสรุปเกี่ยวกับแนวทางการจัดทำโครงการพัฒนาระดับการให้บริการ

การแพทย์ฉุกเฉิน ด้วยอากาศยานของประเทศไทย นำร่องในพื้นที่อีอีซี ครอบคลุมทั้งทางบก ทางน้ำ และทางอากาศ ตามกระบวนการดำเนินงาน ร่วมกับสถาบันการแพทย์ฉุกเฉินแห่งชาติ และพัฒนาแอปพลิเคชันเฝ้า

ระวังสุขภาพประชาชนกรณีโรคติดต่ออุบัติใหม่โควิด-19 ร่วมกับสำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ (สวทช.) เพื่อให้ประชาชนได้ทำแบบประเมินตัวเองผ่านแอปสำหรับเฝ้าระวังสุขภาพประชาชน (EEC Care) ในเบื้องต้น โดยมีโรงงานในอำเภอปลวกแดงอย่างน้อย 10 โรงงาน เป็นกลุ่มเป้าหมายนำร่อง ขณะเดียวกัน สกพอ.ยังได้ลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือการส่งเสริมการลงทุนและบริการทางการเงินเพื่อพัฒนาอีอีซี กับธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ธนาคารเพื่อการเกษตรและ

สหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง และขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (เอสเอ็มอีแบงก์) และบริษัท ทิพยประกันภัย จำกัด (มหาชน) เพื่อเป็นกลไกสำคัญเพื่อเร่งบรรเทาผลกระทบสถานการณ์โควิด-19 ส่งเสริมให้เกิดการพัฒนาผลิตภัณฑ์หรือบริการธุรกรรมทางการเงินประเภทต่างๆ การพัฒนานวัตกรรมใหม่ด้านการเงิน ที่พร้อมช่วยเหลือผู้ประกอบการทุกระดับในพื้นที่อีอีซี และสร้างความมั่นคงทางด้านเศรษฐกิจอีกแนวทางหนึ่ง

โดยเป็นการสนับสนุนในเรื่องสินเชื่อรูปแบบพิเศษที่เหมาะสมกับผู้ประกอบการเอสเอ็มอีในแต่ละกลุ่ม สินเชื่อเพื่อยกระดับเกษตรกรไปสู่การทำธุรกิจการเกษตร และเข้าถึงบริการประกันภัยในรูปแบบต่างๆ ที่เหมาะสม ลดความเสี่ยงผู้ประกอบการ รวมทั้งเพิ่มศักยภาพในการดำเนินธุรกิจให้กลุ่มผู้ประกอบการเอสเอ็มอี

กลุ่มเกษตรกร และชุมชนในพื้นที่อีอีซี เกิดความเข้มแข็งยกระดับรายได้ต่อเนื่อง เสริมสร้างเศรษฐกิจฐานรากให้มั่นคง ซึ่งจะเป็นต้นแบบเพื่อนำไปใช้พัฒนาพื้นที่อื่นๆ ทั่วประเทศต่อไปในอนาคต

ทั้งนี้ ความร่วมมือของ 4 สถาบันการเงินดังกล่าว ได้ผลักดันให้เกิดธุรกรรมทางการเงิน ที่จะเป็นเครื่องมือส่งเสริมความแข็งแกร่งทางเศรษฐกิจในพื้นที่อีอีซี ที่สำคัญๆ ได้แก่ ธนาคารกรุงไทย ให้บริการสินเชื่อสำหรับผู้ประกอบการในพื้นที่อีอีซี อาทิ 1.สินเชื่อ SME EEC 4.0 ให้วงเงินกู้สูงสุด 3 เท่าของหลักประกัน หรือสำหรับวงเงินกู้ไม่เกิน 1 ล้านบาท สามารถกู้ได้โดยไม่ต้องมีหลักทรัพย์ค้ำประกัน 2.สินเชื่อ SME Robotics and Automation เพิ่มประสิทธิภาพธุรกิจด้วยเทคโนโลยีอัตโนมัติ วงเงินสูงสุด 80% ของเงินลงทุน ผ่อนนานสูงสุด 7 ปี

ด้าน ธ.ก.ส.มีมาตรการสินเชื่อพิเศษ 1.สินเชื่อธุรกิจชุมชนสร้างไทย วงเงินตามความจำเป็นในการดำเนิน



งาน อัตราดอกเบี้ย 0.01% ต่อปีเป็นระยะเวลา 3 ปี และปีที่ 4 เป็นต้นไปอัตราดอกเบี้ยปกติ ระยะเวลาชำระคืน 15-20 ปี เพื่อเป็นเงินหมุนเวียนในการประกอบธุรกิจ 2.สินเชื่อเสริมแกร่ง SME เกษตร กรณีใช้หลักทรัพย์ไม่เกิน 100 ล้านบาท กรณีใช้บุคคลค้ำประกันไม่เกิน 300,000 บาท อัตราดอกเบี้ย 4% ต่อปี ระยะเวลา 10 ปี เพื่อส่งเสริมผู้ประกอบการอุตสาหกรรมทางการเกษตร นำเทคโนโลยีและนวัตกรรมมาใช้ และ 3.สินเชื่อนวัตกรรมดีมีทุน วงเงินไม่เกิน 300,000 บาท อัตราดอกเบี้ย 4% ต่อปี ระยะเวลาชำระคืน 10 ปี เพื่อส่งเสริมเกษตรกร และประชาชนทั่วไปนำ



นวัตกรรม เทคโนโลยีและภูมิปัญญา มาใช้ในกระบวนการผลิตในรูปแบบสมาร์ตฟาร์มเมอร์

ด้านเอสเอ็มอีแบงก์ ให้บริการออกสินเชื่อพิเศษแก่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี และธุรกิจรายย่อยอื่นๆ ได้แก่ 1.สินเชื่อฟื้นฟูเพื่อฟื้นฟูกิจการหลังโควิด-19 วงเงินสูงสุด 50 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ย 2% ต่อปี ใน 2 ปีแรก โดย 6 เดือนแรกรัฐบาลจ่ายดอกเบี้ยแทน มีระยะเวลาชำระคืน 10 ปี 2.สินเชื่อ SME เพื่อรีไฟแนนซ์ ลงทุนปรับปรุง ขยายธุรกิจ และเสริมสภาพคล่อง วงเงินสูงสุด 50 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ย 4.5-6% ต่อปี ระยะเวลาชำระคืน 10 ปี ปลอดชำระเงินต้น 18 เดือน

และทพยประกันภัยสนับสนุนให้คำปรึกษาแนะนำผู้ประกอบการและนักลงทุนในพื้นที่อีอีซี โดยบริษัทได้สร้างผลิตภัณฑ์ประกันภัย “TIP EEC 4.0” ได้แก่ 1.การประกันสำหรับพ่อค้าแม่ค้า สำหรับความเสียหายอุบัติเหตุสำหรับรถเข็นขายสินค้า ร้านค้า และทรัพย์สินต่างๆ คั้มครองทรัพย์สินวงเงิน 10,000-30,000 บาท และได้ขยายความคุ้มครองเงินชดเชยการสูญเสียรายได้ไม่เกิน 4,500 บาทจากอุบัติเหตุดังกล่าว ในราคาเริ่มต้น 365 บาท 2.คุ้มครองโรงงานที่มีการปรับไลน์การผลิต จากแบบเก่าเป็นระบบอัตโนมัติ เพื่อใช้ประโยชน์จาก 5G โดยคุ้มครองการสูญเสียรายได้จากการถูกแฮ็กข้อมูล จนทำให้ดำเนินการผลิตไม่ได้ ในวงเงินสูงสุด 10 ล้านบาท.